» s'accomplira mesmes par ceux qui n'ont point comparu, ne fût que la
 » chose fût de trop grande importance et qu'elle pût souffrir le délayer;
 » auquel cas, on rescrivera à ceux qui ont esté défailans de s'y trouver
 » à certain jour limité, à peine de perdre l'effet de leur voix, pour cette
 » fois. Et lors, ce qui aura été fait demeurera ferme et valable, ores
 » qu'aucunes desdites provinces ayant esté absentes; sauf qu'à ceux qui
 » n'auront eu le moyen de comparoistre, il leur sera loisible d'y envoyer
 » leurs advis par escrit, pour au recueil de toutes les voix, y avoir tel
 » regard qu'il appartiendra.

» 20° Et à ces fins seront tous et chacun desdits confédérez tenus de
 » rescrire à ceux qui auront l'autorité, de faire assembler lesdites Pro-
 » vinces-Unies, de toutes choses qui pourront occurrer et venir au devant
 » ou qui leur semblera tendre au bien ou au mal desdites provinces et
 » confédérez, pour sur ce les faire convoquer comme dessus.

» 21° Et si avant qu'il s'y représente quelque obscurité ou ambiguité
 » par où pourroit naître dispute ou question, l'interprétation d'icelles
 » appartiendra auxdits confédérez qui, par commun advis les pourront
 » esclaircir et en ordonner ce que de raison. Et si sur icelles ils ne tom-
 » boient d'accord, ils auront recours aux gouverneurs et lieutenans des
 » provinces, comme dict est.

» 22° Comme pareillement s'il se trouvoit nécessaire d'augmenter ou
 » diminuer quelque chose aux articles de cette union, confédération et
 » alliance en aucuns de leurs points, que cela se fera par commun advis
 » et consentement de tous lesdits confédérez, et non autrement.

» 23° Tous lesquels poincts et articles et chacun d'eux en particulier
 » lesdites Provinces-Unies ont promis et promettent par cestes d'accom-
 » plir et entretenir, sans y contrevenir ny souffrir y estre contrevenu
 » directement ou indirectement en aucune manière. Et si, avant qu'au-
 » cune chose se face on attente au contraire par aucun d'entre eux, que
 » dès maintenant et pour lors, ils le déclarent nul et de nulle valeur,
 » obligeant à ce leurs personnes et tous les manans et habitans respec-
 » tivement desdites provinces, villes et membres, ensemble tous leurs
 » biens pour iceux en cas de contraventions estre, par toutes places,
 » pardevant tous seigneurs, juges et juridictions où on les pourra
 » recouvrer, saisir, arrêter et empeschez, pour l'effect et accomplisse-
 » ment de ces présentes et de ce qui en dépend, renonçans, à ces fins,
 » à toutes exceptions, grâces, privilèges, relèvemens, et généralement à
 » tous bénéfices de droit qui, au contraire de cestes, leur pourroient

» ayder et servir, et spécialement au droict qui dict générale renoncia-
 » tion non valoir si la spéciale ne précède.

» 24° Et pour plus grande corroboration seront tous gouverneurs et
 » lieutenans desdites provinces, qui y sont à présent, ou qui y pourront
 » estre en temps advenir, ensemble tous magistrats et hauts officiers
 » desdites provinces, villes ou membres, tenus de jurer et prêter le ser-
 » ment d'entretenir et faire entretenir tous les poincts et articles et cha-
 » cun d'eux en particulier de ceste union et confédération.

» Comme pareillements seront tenus de faire le mesme serment tous
 » corps de confrairies ordinaires et compagnies bourgeoises en chacune
 » desdites villes et places de ladite union.

» De ce en seront dépeschés lettres en forme par les gouverneurs,
 » lieutenans, membres et villes des provinces, à ce spécialement requises,
 » sousignées.

» Et fut ceste présente faite et soussignée en ladite ville d'Utrecht, le
 » 23 de janvier 1579. »

Après avoir reproduit le texte ci-dessus de l'union d'Utrecht, Lepetit
 (*Gr. chron. de Holl. et Zél.*, t. II, p. 376) dit :

« Le 4° de février ensuyvant, ceste union fut signée par ceux de
 » Gand; le 3° de may, par le prince d'Orange, en Anvers; le 11° de
 » juin, par George de Lalain, comte de Remberghes, gouverneur de
 » Frise, d'Overyssel et Groningue et des Ommelandes. Après, ceux
 » d'Anvers suivirent ceux de Bruges, de Bréda, et plusieurs autres. —
 » Tout ceci se faisoit tandis que ceux d'Artois, de Hainaut, Lille, Douay
 » Orchies, tramoient leur désunion et pourchassoient leur réconciliation
 » particulière vers le prince de Parme, lors campé devant Maëstricht,
 » s'excusant vers les autres confédérez, qu'ils ne pouvoient souffrir
 » aucune altération de la religion romaine. »

XVII

Petri Foresti opera omnia. — Observat. et curat. medic. de febris,
 lib. 2, observ. 4. (Francof. 1660, et Lugd. Batav., 1593.)

Illustriss. Dominus princeps Auraicus, cum per hyemem Delphis
 ageret, et in stupa longo tempore degeret, apertis sæpe fenestris, quæ ad

turrim templi antiqui spectabant, unde ventus perpendicularis et ex parte Borealis intrabat, ita ut in gutturis inflammationem incideret, quam et valida febris subsequabatur, cum aliquantulum inhoerisset : quæ per viginti quatuor horas tantum duravit, febre non amplicius redeunte, licet vires utcumque ex valida illa febre dejectæ fuerint. Utebatur autem tunc gargarismo quodam sibi familiari in eodem gutturis malo, quo alias commode uti solebat ab ejusdem *generosissima uxore* confecto... Verum cum inde nihil juvaminis sentiret, 27 *januarii anno 1581* Excellentia sua me vocavit. (Suit l'exposé du traitement de la maladie.) — Fuitque istis remediis illustriss. Dominus princeps magna cum nostra laude curatus, ut postea validus ac robustus Amstelrodamum accesserit. Cumque Excellentissimus Dominus princeps *tertio julii* rediisset, ejusque Excellentiam, tum *Dominam ejus uxorem generosissimam Carolam*, ex stemmate nobilissimo Borboniorum sortam, strenuissimi Ducis Monpenserii filiam, in Haghâ Comitum salutarem, ea ipsa admodum liberalis duobus scyphis deauratis me donavit, pigans æternæ memoriæ gratitudinis post se relinquens.